Os valores dispendidos com o ajuizamento e o 
prosseguimento das Execuções Fiscais de baixo valor é muito significativo: 
segundo informações do Poder Judiciário local (Exmo. Sr. Dr. Alexandre Felix da 
Silva), cada ação de execução fiscal custa aos cofres estaduais mais de R$ 
4.368,00 (quatro mil, trezentos e sessenta e oito reais)

Não bastassem os custos acima, a Cartilha do Tribunal de 
Justiça do Estado de São Paulo sugere a presente medida;

Além disso, a Fazenda Publica Municipal possui ajuizadas 
mais de vinte e seis mil Execuções Fiscais, de modo que com a extinção das